
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34022 Terça-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2019

RESOLVE:
I –DESIGNAR a servidora Lúcia Pampolha de Santa Brígida, matrícula nº 
5303516/1, ocupante do cargo de Procurador Chefe, lotada na Procura-
doria Jurídica, para responder pela Presidência, durante impedimento do 
titular Silvio Roberto Vizeu Lima, no período de 29/10/2019 a 14/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de outubro de 
2019.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 489379

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 251 DE 25 DE OUTUBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 033/2019 – GAB/DG/ de 18/10/2019,
RESOLVE:
REMOVER, a partir de 28/10/2019 os servidores abaixo listados para a 
Diretoria de Desenvolvimento de Programas Estratégicos em Governança 
Publica DDPEG/EGPA.

NOME DO SERVIDOR  MATRICULA       CARGO LOTAÇÃO ATUAL

FAUSO MENDES DE PAULA 54189550/3
 

SECRETARIO DE COORDE-
NAÇÃO

Núcleo de Captação de 
Recursos

REINAN CLAYTON BARBOSA 
ABREU 57224458/5 ASSESSOR TECNICO I Núcleo de Captação de 

Recursos

SIMONE PEREIRA CARDOSO 54183361/2 ASSESSOR TECNICO I Núcleo de Captação de 
Recursos

VITOR WILLIAMS FURTADO 
SANTOS 5940553/1 SECRETARIO DE DIRETORIA Núcleo de Captação de 

Recursos

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 489243

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1709 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
AUTORIZAR, 30 (trinta) dias de gozo de férias à servidora FRANCINETE 
CONCEIÇAO DE SOUSA, Id Func nº 5573653/1, Auditor Fiscal de Recei-
tas Estaduais, lotada na CECOMT de Mercadorias em Trânsito, para serem 
usufruídas no período de 01/04/2020 a 30/04/2020, em virtude da trans-
ferência das férias referentes ao exercício de 26/11/2002 a 25/11/2003,  
pela PORTARIA Nº 2104 de 21/09/2004, publicada no DOE nº 30.282 de 
22/09/2004.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1720 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
AUTORIZAR, 30 (trinta) dias de gozo de férias à servidora FRANCINETE 
CONCEIÇAO DE SOUSA, Id Func nº 5573653/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na CECOMT de Mercadorias em Trânsito, para serem 
usufruídas no período de 01/06/2020 a 30/06/2020, em virtude da 
suspensão das férias referentes ao exercício de 26/11/2014 a 25/11/2015,  
pela PORTARIA Nº 1480 de 08/09/2016, publicada no DOE nº 33.214 de 
19/09/2016.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1721 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ALEXANDRE COSTA 
NASCIMENTO, Id Func nº 5914716/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, lota-
do na Célula de Controle e Cobrança da Dívida Ativa/DAIF, do período de 
04/02/2019 a 05/03/2019 para o período de 01/11/2019 a 30/11/2019, 
referente ao exercício de 29/07/2018 a 28/07/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1722 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
AUTORIZAR, 23 (vinte e três) dias de gozo de férias à servidora LOURDES 
TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA, Id Func nº 31690/2, Técnico em 
Gestão Pública, lotada na Célula de Gestão de Recursos Financeiros/
DAD, para serem usufruídas no período de 23/12/2019 a 14/01/2020, em 
virtude da interrupção das férias referentes ao exercício de 01/07/2018 a 
30/06/2019, pela PORTARIA Nº 940 de 10/07/2019, publicada no DOE nº 
33.923 de 17/07/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 489537

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1700 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
I - REVOGAR, a contar de 24/09/2019, a concessão de Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento), à servidora 
ALFREDINA DE MIRANDA TEIXEIRA, Assistente Administrativo, Id Func nº 
33162/1, lotada na Célula de Gestão de Pessoas / DAD.
 II - CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), à servidora PATRICIA SILVA VALENTE, Técnico em 
Gestão Cultural, Id Func nº 5149142/4, lotado (a) na Célula de Gestão de 
Pessoas / DAD.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1701 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
REMOVER, de ofício, a servidora NORMA CRISTINA DA SILVEIRA KLAUTAU, 
Id Func nº 5519764/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, de CERAT de 
Belém para a CECOMT de Mercadorias em Trânsito.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1702 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
DESIGNAR a servidora LEA MARIA FERNANDES GALENDE, Id Func nº 
5552796/1, Datilografo, para responder pela Chefi a de Gabinete do Se-
cretário de Estado da Fazenda, no período de 11/11/2019 a 10/12/2019, 
por motivo de férias da titular DEOLINDA FERREIRA FAGUNDES, Id Func 
nº 5552800/1.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1703 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
DESIGNAR a servidora VANIA MARIA BASTOS DE SOUZA NOGUEIRA, 
Id Func nº 5149592/1, Auxiliar Técnico, em substituição a servidora 
LEA MARIA FERNANDES GALENDE, Id Func nº 5552796/1, Secretário 
de Gabinete, no período de 11/11/2019 a 10/12/2019, em virtude da 
PORTARIA Nº 1702 de 24/10/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1704 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1255 de 02/08/2019, publicada 
no DOE nº 33.947 de 08/08/2019, que designou os servidores MARLON 
GOMES DOS SANTOS, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5915204/1 
e MARCELO DIAS FERNANDES, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 6027150/1, para responder pela CECOMT de Araguaia, nas faltas e 
impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1705 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor PAULO CESAR DE 
MORAES LIMA, Id Func nº 54191945/1, Auditor Fiscal de Receitas Esta-
duais-a, lotado na CEEAT do IPVA e ITCD, do período de 02/01/2019 a 
31/01/2019 para o período de 02/01/2020 a 31/01/2020, referente ao 
exercício de 23/09/2017 a 22/09/2018.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1706 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor MARCELO MELLO 
VENTURA, Id Func nº 5915211/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado 
na UECOMT do Araguaia/CECOMT Araguaia, do período de 01/11/2019 a 
30/11/2019 para o período de 02/01/2020 a 31/01/2020, referente ao 
exercício de 29/07/2018 a 28/07/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1707 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 18/10/2019, em caráter excepcional, por ne-
cessidade do serviço, 22 (vinte e dois) dias, das férias do servidor LOU-
RIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Id Func nº 5186676/2, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado no Gabinete do Secretário Adjunto do 
Tesouro de Estado da Fazenda, concedidas pela Portaria nº
1266 de 26/08/2019, publicada no DOE nº 33.964 de 29/08/2019, refe-
rente ao exercício de 01/10/2018 a 30/09/2019, as quais fi cam autoriza-
das para gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1708 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
AUTORIZAR, 24 (vinte e quatro) dias de gozo de férias ao servidor RICARDO 
HENRIQUE CORREA ATANASIO, Id Func nº 5914780/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotado na CEEAT de Micro e Pequenas Empresas, 
para serem usufruídas no período de 26/12/2019 a 18/01/2020, em 
virtude da interrupção das férias referentes ao exercício de 29/07/2017 a 
28/07/2018,  pela PORTARIA Nº 209 de 23/01/2019, publicada no DOE nº 
33.790 de 28/01/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 1492 de 24/09/2019, pub. no DOE nº 33.995 de 
27/09/2019
Nome: Maria de Fátima Loureiro Barros
Onde se lê: período de 06/11/2019 a 05/12/2019
Leia-se: período de 11/11/2019 a 10/12/2019

ERRATA
PORTARIA Nº 1681 de 22/10/2019, pub. no DOE nº 34.017 de 
23/10/2019.
Nome: Fernando Jorge Maia
Onde se lê: período de 02/12/2019 a 31/12/2019
Leia-se: período de 16/12/2019 a 14/01/2020

Protocolo: 489195


